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海外プロジェクトのエンジニア
‐ 開発との接点 ‐
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Chiyoda’s Overview
Worldwide Refinery ExperienceWorldwide Refinery Experience (Except Japan)(Except Japan)

KOREAKOREA
•• 100,000 BPSD Refinery Expansion100,000 BPSD Refinery Expansion
•• 200,000 BPSD Petroleum Refinery200,000 BPSD Petroleum Refinery
•• Heavy Oil Upgrading Heavy Oil Upgrading 

30,000 BPSD Hydrocracker30,000 BPSD Hydrocracker
30,000 BPSD RHDS30,000 BPSD RHDS

IRAQIRAQ
•• 150,000 BPSD North Refinery Project150,000 BPSD North Refinery Project

SLOVAKIASLOVAKIA
•• 106,000 T/H VGO Hydrotreater106,000 T/H VGO Hydrotreater

38 000 NM3/H H d Pl t38 000 NM3/H H d Pl t

EGYPTEGYPT
•• 100,000 T/Y Lube Oil Plant100,000 T/Y Lube Oil Plant

KUWAITKUWAIT
•• 29,000 BPSDx2 New Motor Spirit Production Facilities29,000 BPSDx2 New Motor Spirit Production Facilities TURKMENISTANTURKMENISTAN

•• 750,000 T/Y Hydrotreater750,000 T/Y Hydrotreater
750,000 T/Y Catalytic Reformer750,000 T/Y Catalytic Reformer

CHINACHINA
•• 20,000 BPSD Thermal Cracking20,000 BPSD Thermal Cracking

and Hydrotreaterand Hydrotreater
•• 17,000 BPSD Hydrotreater/17,000 BPSD Hydrotreater/

4,500 BPSD Dewaxing Plant4,500 BPSD Dewaxing Plant
IRANIRAN
•• 232,000 BPSD No.8 Petroleum 232,000 BPSD No.8 Petroleum 

RefineryRefinery
•• 6,000 BPSD Modular Merox Unit and6,000 BPSD Modular Merox Unit and

Associated FacilitiesAssociated Facilities

SINGAPORESINGAPORE

ECUADORECUADOR
•• 55,000 BPSD 55,000 BPSD 

Petroleum RefineryPetroleum Refinery
•• 45,000 BPSD45,000 BPSD

Refinery ExpansionRefinery Expansion

SAUDI ARABIASAUDI ARABIA
•• 2,000,000 B/Y Lube Basestock Refinery2,000,000 B/Y Lube Basestock Refinery
•• Stack & VDU Heater for Lube Oil PlantStack & VDU Heater for Lube Oil Plant
•• 19,500 BPSD Vacuum Distillation Unit19,500 BPSD Vacuum Distillation Unit
•• 250,000 BPSD Two Stage Crude 250,000 BPSD Two Stage Crude 

Distillation UnitDistillation Unit
•• 272,000 BPSD Export Fuels Refinery272,000 BPSD Export Fuels Refinery
•• 263,000 BPSD Export Fuels Refinery263,000 BPSD Export Fuels Refinery
•• 170,000 BPSD Domestic Fuels Refinery170,000 BPSD Domestic Fuels Refinery
•• 200,000 BPSD/12,000 T/D Crude 200,000 BPSD/12,000 T/D Crude 

Stabilization and Water Treatment Stabilization and Water Treatment 
FacilitiesFacilities

•• 100,000 BPSD Petroleum Refinery 100,000 BPSD Petroleum Refinery 
ExpansionExpansion

38,000 NM3/Hr Hydrogen Plant38,000 NM3/Hr Hydrogen Plant

THAILANDTHAILAND
•• 5,000 T/D x2 Gas Oil HDS5,000 T/D x2 Gas Oil HDS
•• 3,300 T/D Hydrocracking Project3,300 T/D Hydrocracking Project
•• 2,250 T/D Isomerization2,250 T/D Isomerization

100 000BPSD (St II) R fi P j t100 000BPSD (St II) R fi P j t

MEXICOMEXICO
••7,677 BPSD Alkylation Plant7,677 BPSD Alkylation Plant

TAIWANTAIWAN
•• 15,000 BPSD No.2 Residue 15,000 BPSD No.2 Residue 

HDS PlantHDS Plant
•• 30,000 BPSD Residue HDS30,000 BPSD Residue HDS
•• 25,000 BPSD Residue Oil 25,000 BPSD Residue Oil 

Cracking UnitCracking Unit

Associated FacilitiesAssociated Facilities

3

SINGAPORESINGAPORE
••Condensate Splitter Unit ProjectCondensate Splitter Unit Project
••LRCCU Performance Enhancement Project PhaseLRCCU Performance Enhancement Project Phase--IIII
••Gas Oil HDS 6,000 T/D LGO 4,000 T/D HGOGas Oil HDS 6,000 T/D LGO 4,000 T/D HGO
••17,000 BPSD Catalytic Reformer17,000 BPSD Catalytic Reformer
••CDCD--3 Revamp Project 60,000 BPSD Mild Vacuum 3 Revamp Project 60,000 BPSD Mild Vacuum 
18,0000 BPSD Kerosene Merox18,0000 BPSD Kerosene Merox
••23,000 BPSD Hydrocracking Complex23,000 BPSD Hydrocracking Complex
••4,000 T/D Long Residue Catalytic Cracker4,000 T/D Long Residue Catalytic Cracker
••Heat Integration/Energy Conservation No.2Heat Integration/Energy Conservation No.2
••Heat Integration/Energy Conservation No.1Heat Integration/Energy Conservation No.1
••Refinery Upgrading ProjectRefinery Upgrading Project
••17,000 BPSD Catalytic Reforming17,000 BPSD Catalytic Reforming

•• 100,000BPSD (Stage II) Refinery Project100,000BPSD (Stage II) Refinery Project
•• 40,000 BPSD Petroleum Refinery 40,000 BPSD Petroleum Refinery 

RevampingRevamping
•• 43,000 BPSD Refinery Expansion (stage 1)43,000 BPSD Refinery Expansion (stage 1)

NIGERIANIGERIA
Refinery Rehabilitation Phase II Utility FacilitiesRefinery Rehabilitation Phase II Utility Facilities
Refinery Rehabilitation Phase I 26,000 BPSD FCC UnitRefinery Rehabilitation Phase I 26,000 BPSD FCC Unit
LPG Merox for RefineryLPG Merox for Refinery
26,000 BPSD FCC Modification26,000 BPSD FCC Modification
60,000 BPSD Refinery Debottlenecking60,000 BPSD Refinery Debottlenecking
100,000 BPSD Petroleum Refinery100,000 BPSD Petroleum Refinery

MALAYSIAMALAYSIA
••100,000 BPSD Melaka Refinery Project Stage100,000 BPSD Melaka Refinery Project Stage--11
••6,500 BPSD Catalytic Reformer6,500 BPSD Catalytic Reformer

SOUTH AFRICASOUTH AFRICA
•• 50,000 BPSD Refinery Expansion50,000 BPSD Refinery Expansion

VENEZUELAVENEZUELA
•• Puerto la Cruz Valcor Refinery ProjectPuerto la Cruz Valcor Refinery Project

7,677 BPSD Alkylation Plant7,677 BPSD Alkylation Plant
••14,145BPSD Alkylation Plant14,145BPSD Alkylation Plant

NEW ZEALANDNEW ZEALAND
•• 38,000 BPSD Refinery Expansion38,000 BPSD Refinery Expansion
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Chiyoda’s Know‐how
Technology

3 D Model (Sample)
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石油・ガスプラント
複雑な機械・配管群によって構成

短納期 （e.g. 28～36カ月）g
エネルギー資源、大量生産の化学品の価格は変化
が激しい

EPC Lump Sum, Full Turn Key
設計と建設の“ほぼ”同時進行 (Concurrent 
Engineering)、最も早く進む契約形態

All Rights Reserved. CHIYODA 2012

上流側変更が多いので、設計にスピードが求められ
る

熾烈な受注価格競争

プラント建設のオーナー

• メジャーオイル系ジャ オイ 系
– ExxonMobil
– Royal Dutch Shell
– BP (British Petroleum) 

• NOC (National Oil Company) 国営石油会社
Qatar Petroleum– Qatar Petroleum

– Prutamina （インドネシア国営石油会社）

• 国営とメジャーの合弁会社の場合も多い

ENR TOP 225 Contractors (1)

All Rights Reserved. CHIYODA 2012

ENR, 2011/8/29より

ENR TOP 225 Contractors (2)

All Rights Reserved. CHIYODA 2012

ENR, 2011/8/29より
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海外プロジェクトエンジニアに求めら
れること

• 契約重視の考え方

• 国際基準に対応したスキル

• スペシャリスト コンサルタント

• 資格

• 国際設計基準

• 英語

All Rights Reserved. CHIYODA 2012

英語
電話会議

ディベート

論理的か

All Rights Reserved. CHIYODA 2012

西村克己
「論理的な考え方が
面白いほど身につく本」
中経出版, 2005

All Rights Reserved. CHIYODA 2012

CEB 1990 Model Code
ひび割れ幅の計算

手書きはよみづらくても
英語で説明・説得できる

All Rights Reserved. CHIYODA 2012
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Conclusion
Simple Approach - Conservative by 30%

All Rights Reserved. CHIYODA 2012

経歴書
CVがすべて

人材採用（市場から）

プロジェクトチームは臨時に結成される分業性
の組織

個人がプロフェッショナルとして実力を発揮でき
るか

日本人のチームでの個人の実力とは異なる

All Rights Reserved. CHIYODA 2012

日本人のチ ムでの個人の実力とは異なる

資格
Professional Engineer � PE

米国エンジニアの資格

設計図書の認証 スタンプ（有償で）

日本の技術士は使える？
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土木学会
コンクリート標準示方書
施工編 2002年版

オーストラリア
LNGプラント
プロジェクト

日本の基準を
Spec. in

All Rights Reserved. CHIYODA 2012

JCI Guidelines for Control of 
Cracking of Mass Concrete 
2008

日本：ＪＣＩ（日本コンクリート工学協会）

ひびわれ指数 Icr =
引張強度 ft

引張応力st

T il St

オランダ、デンマーク

> 1.0

Cracking Risk =
Tensile Stress

Tensile Strength
< 1.0
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石油の開発プロジェクト：請負契約
(Production Sharing Contract)

• 地下資源はその国家、君主に属する。

• 石油開発会社(Contractor)にはリスク負担で( )
探鉱・開発作業を行わせる

• 生産量に応じた報酬を利益または生産物（原
油）で与える

• その他、技術移転(Technology Transfer)条項
などがある場合もあるなどがある場合もある

石油開発は非常にリスクの高い事業

資源を略奪しているわけではない

工商統一税 5%

ロイヤルティー 12.5%

①操業費

VAT 17.5% 
(value added tax)

①操業費
②探鉱費
③開発費 の順に回収

会社利益
配分原油

費用回収原油
Max. 50%

残余原油

原油配分の例：中国 16/06鉱区(1987)

会社利益

税

産油国利益
残余原油
Min. 32.5%

出典：田中達生：「石油および天然ガスの開発システム」

民間海外投資の目的

• 投下した資本による利益の最大化が目的

• 貧困 不平等 失業の軽減などに興味がある• 貧困、不平等、失業の軽減などに興味がある
わけではない

• NGOによる援助とは対極

「トダロとスミスの開発経済学」
国際協力出版会、200４

民間海外投資による開発への影響

• 賛否両論あり

• 賛成：賛成：

– 貯蓄、外貨、政府収入、人的資本の技能、のレベ
ルアップ

– 自由市場メカニズムの効率性

• 反対：

– 途上国内の都市と農村、貧富の格差を拡大

– 植民地的

「トダロとスミスの開発経済学」
国際協力出版会、200４
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ミャンマー、モニワ銅精錬プラント
Project Outline

• Copper Mine, Solvent Extraction -
Electrowinning Process Plantc g c  

• Location: Monywa, Myanmar
(100 km west of Mandalay)

• Scope of Work
– Crushing/Handling System (Refurbishment)

– Leach Pad and Pond Linerc     

– Solution Distribution and Collection System

– Process Plant

– Barge Ramp/Unloading Facility

– School/Hospital (Building Refurbishment)

Project site – Monywa, Myanmar
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Mine Town, Monywa Heavy Rain in Monywa

Quay Wall

6 m

Concrete Mixing
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Concrete Placing Concrete Pile Production

Myanmar Local Contractor

• Old construction equipment

C Mi ( i i l)– Concrete Mixer (gravitational)

• Material

– Import Cement, Reinforcing Bar 

– Pile Production

– Timber, Brick (available)

• ManpowerManpower

– Many workers, inexpensive labor cost

• Skill

– Brick House, Pagoda (Temple)

Education

• Accuracy - Process Plant is not the same as 
PagodaPagoda.

– Orientation, Elevation, Surveying

• Safety

– hard hat, safety shoes. shirt, safety patrol

– newcomer orientation (local language)

( )– electricity, roller (foot injury)

• Sense of Quality Control

• Schedule
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最近の視点

• 援助は政治的な意味が大きい、友好国

– 国有化のリスク国有化のリスク

• 地球規模での相互依存関係が重要

• 先進国にとっても途上国の生活水準の向上
が益する

• 日本の貿易収支が赤字に本 貿易 支 赤

• もはや「加工貿易」ではない

• 海外に投資して得た利益で日本で生活する

外国人との協働
エンジニアとしての力量

現場で必要とされる技術を

外国人にとって魅力のある日本の会社に

正確で、適切なコミュニケーション

高コンテクストな日本語 低コンテクストな英語

丁寧に説明するように
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4. 結語：海外プロジェクトのエンジニアに必要なも
の

国際基準に対応したスキル

現場で必要となる技術を
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現場で必要となる技術を
プロジェクトの性格は違っても現場での苦労は同じ

外国人との協働
Cool and Comfortable

最後に、岡田武史元監督
• 2002/6 サッカーW杯日韓共同開催
• 環境問題に関心をもつ
• 2002/8 ヨハネスブルグ、「環境開発サミット」に参加

しかし• しかし、

• 「青二才のような理想を胸に参加した私は、人間の
愚かさに打ちのめされた」

• どのNGOグループも「私たちのグループに入りなさ
いという誘いの文句」

• 環境エリートとして成功していることに満足し、本来
の目的を失 ているような人もいたの目的を失っているような人もいた

• 10m 先にパスを渡せない選手の技術をそのままに
して、一気にすべてを解決してくれる魔法の戦術を
負うな。




